Bakalářská práce

Konjunktiv vs. Indikativ ve vedlejších větách
Subjunctive vs. indicative in subordinate clauses

Klára Jungwirthová

Praha 2012

Mgr. Jiří Špaček

Své poděkování bych chtěla v první řadě adresovat panu Mgr. Jiřímu Špačkovi za užitečné rady a pomoc při psaní této bakalářské práce.

Dále pak i ostatním členům profesorskému sboru katedry Italianistiky za jejich vstřícný přístup po celou dobu studia.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své mamince, která mě v průběhu psaní této bakalářské práce a v průběhu celého studia podporovala.

Prohlášení autorky

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. května 2012

Klára Jungwirthová

Konjunktiv, indikativ, vedlejší věty,

Úkolem této bakalářské práce je v úvodu podat stručný přehled užití konjunktivu ve vedlejších větách. Klasifikaci dělit na případy, kdy: a) konjunktiv je povinný, b) konjunktiv je vůči indikativu stylistickou volbou, c) konjunktiv a indikativ odlišují význam.

V hlavní části se soustředit zejména na ty formy (po některých neosobních výrazech, slovesech, spojkách, v souslednosti časové, v nepřímých otázkách aj.), kde lze pozorovat kolísání úzu. V exemplifikaci se opřít hlavně o korpusy psané italštiny on-line.

Dílčí zjištění doprovodit analytickým komentářem.

Závěrem výsledky utřídít a zhodnotit.

The aim of this thesis is to give a brief summary of the usage of subjunctive in subordinated clauses, to divide the classification into cases when: a) the subjunctive is obligatory, b) the subjunctive is a stylistic choice, c) subjunctive and indicative change the meaning of the statement. In the main part the thesis should be concentrated on those forms (after impersonal expressions, verbs, conjunctions, in the sequence of tenses, in the indirect questions), where we can observe that the usage is changing. The exemplification should be grounded mainly in the on-line corpus of written Italian. The partial finding out should be accompanied by an analytic comment.

At the end of the thesis the results should be organized and evaluated.

Osnova

1. Úvod..... 7
2. Modus a modalita..... 8
3. Je konjunktiv v krizi? 9
4. Konjunktiv vs. indikativ..... 10
5. Historie konjunktivu..... 11
6. Dělení konjunktivu..... 12
6.1 konjunktiv přítomný..... 12
6.2 konjunktiv minulý..... 12
6.3 konjunktiv imperfekta..... 13
6.4 předminulý..... 14
7. Užití konjunktivu..... 15
7.1 Užití konjunktivu je povinné..... 15
7.1.1 Congiuntivo volitivo..... 15
7.1.1.1 po některých tranzitivních slovesech..... 15
7.1.1.2 po slovesech a podstatných jménech vyjadřujících obavu či strach..... 17
7.1.1.3 po přídavných jménech vyjadřujících obavy 17
7.1.1.4 po přídavných jménech ve větě podmětne..... 18
7.1.1.5 po slovesech tvořících neosobní vazby..... 19
7.1.1.6 v přívlastkových vedlejších větách..... 19
7.1.2 Congiuntivo dubitativo (epistemico)..... 20
7.1.2.1 v dokonavých větách, po slovesech..... 20
7.1.2.1.1 dubitare, non c'è dubbio..... 20
7.1.2.1.2 negare, smentire..... 21
7.1.2.1.3 accadere, avvenire, capitare, succedere..... 21
7.1.2.2 po přídavných jménech 21
7.1.2.2.1 (im)possibile, (im)probabile, escluso..... 21
7.1.2.2.2 po přídavných jménech vyjadřujících jistotu...23
7.1.2.3 po podstatných jménech..... 25
7.1.2.4 po zájmenech, příslovcích a přídavných jménech končících na <i>-unque</i> a po přídavném jménu <i>qualsiasi</i> 27
7.1.2.5 po superlativu relativním..... 28
7.1.3 Congiuntivo tematico, o fattivo, di valutazione..... 28
7.1.3.1 po slovesech..... 29
7.1.3.2 po přídavných jménech a příslovcích hodnotících skutečnost..29
7.1.3.3 po přídavných jménech vyjadřujících duševní stav..... 30
7.1.3.4 po podstatných jménech..... 31
7.1.4 v podmínkových větách..... 33
7.1.4.1 ve větě s podmínkou možnou..... 33
7.1.4.2 ve větě s podmínkou ireálnou..... 34
7.2 Užití konjunktivu je stylistickou volbou..... 34
7.2.1 Po slovesech..... 34
7.2.1.1 Dire..... 34

7.2.1.2 Sapere..... 37
7.2.1.3 Parere, sembrare..... 39
7.2.2 Po některých podstatných jménech..... 39
7.3 Užití konjunktivu odlišuje význam..... 41
7.3.1 po určitých slovesech 41
7.3.1.1 ammettere..... 42
7.3.1.2 credere..... 43
7.3.1.3 pensare..... 43
7.3.1.4 consierare..... 45
7.3.1.5 calcolare..... 45
7.3.1.6 capire, comprendere..... 46
7.3.1.7 badare..... 47
7.3.2 po přídavném jménu attento..... 48
7.4 po podřadících spojkách a spojkových výrazech..... 48
7.4.1 che..... 48
7.4.2 perché, affinché, acciocché..... 49
7.4.3 purché, a condizione che, a patto che..... 51
7.4.4 finché..... 51
7.4.5 sicché, così che, in modo che, in maniera che 52
7.4.6 Ancorché, benché, sebbene, comeché, quantunque, malgrado (che), nonostante (che) 53
8. Závěr..... 54
9. Riassunto..... 55
10. Abstract..... 57
11. Resumé..... 58
12. Bibliografie a internetové zdroje..... 59

1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat slovesným způsobem konjunktivem ve vedlejších větách v opozici k indikativu.

Konjunktiv je jedním z nejobtížnějších oddílů italské gramatiky a jeho správné užití nedělá problémy jen nám, cizincům a studentům italštiny, ale občas i samotným rodilým mluvčím¹.

V úvodu podám výčet ostatních slovesných modů používaných v italštině a vysvětlím rozdíl mezi modem a modalitou.

Poté stručně vysvětlím rozdíl mezi slovesnými způsoby, které jsou tématem této bakalářské práce, tedy mezi konjunktivem a indikativem.

Nastíním také problémy s užíváním konjunktivu v současné italštině a zmíním se i o historii jeho vzniku.

A konečně od úvodu do tematiky se přesunu k příkladům, u nichž se konjunktiv používá povinně, kdy je možné jej nahradit indikativem bez toho, že by se změnil význam výpovědi a kdy se po nahrazení indikativem význam výpovědi změní.

Ve své práci se budu opírat především o dvě italské gramatiky, o *Grande grammatica di consultazione* Lorenza Renziho a o *La lingua italiana: storia, varietà dell'uso, grammatica* Giulia a Laury Lepschy.

Ve své bakalářské práci se pak pokusím srovnat poznatky uvedené v těchto gramatikách s poznatky získanými studiem korpusů italského jazyka La Repubblica a CODIS/CORIS.

¹ Viz 3.kapitola „Je konjunktiv v krizi?“.

2. Modus a modalita

Modalita je sémantická kategorie vyjadřující vztah mluvčího k obsahu promluvy (nazývá se modalita **subjektivní** nebo též **postojová**) nebo vztah obsahu promluvy k realitě a její situaci (jedná se o modalitu **objektivní** či **jistotní**).

Z hlediska modální logiky dělíme modalitu na **alethickou, deontickou a epistemickou**.

Alethická modalita je ve větě, pokud mluvčí vyvozuje závěr z okolností.

*Deve essere a casa.*² – není zde, v tomto čase obvykle bývá doma – z toho usuzuji, že je doma.

Deontickou modalitou označujeme modalitu ve větě, pokud z ní vyplývá nějaký příkaz, závazek nebo zákaz.

Deve essere a casa. – je to jeho povinnost

Epistemická modalita je ve větě přítomna, pokud věta obsahuje známou informaci či pevnou domněnku. Obsah věty je logický. Mluvčí ho považuje za jistý, pravděpodobný či možný.

Deve essere a casa. – jsem si tím jistý

Slovesný způsob neboli **modus**, italsky *modo del verbo*, patří mezi gramatické kategorie slovesa, tak jako například osoba, číslo, čas, rod a vid.

Je součástí slovesné modality a vyjadřuje děj reálný, podmíněně závislý nebo vůlí někoho přikazovaný.


[…]


Le frasi volitive esprimono la volontà del soggetto. Frasi di questo tipo contengono verbi come sperare, volere, desiderare, chiedere ecc., aggettivi che esprimono volizione come ad esempio impaziente, essenziale, necessario, importante, nomi che esprimono volizione o necessità, ad esempio il bisogno, la condizione, la speranza, la voglia.

Le frasi dubitative esprimono i dubbi, le congetture, l'insicurezza tramite verbi come dubitare, smentire, negare, aggettivi come probabile e improbabile, possibile e impossibile, escluso, chiaro, noto, ovvio, sicuro e nomi come ad esempio il dubbio, l'impressione, la possibilità, la probabilità.

Il congiuntivo tematico invece è usato nelle frasi che non hanno né valore dubitativo né volitivo tuttavia esprimono gli stati d'animo di un soggetto di fronte al fatto descritto nella proposizione subordinata.

A questo gruppo appartengono verbi come godere, dispiacere, irritare, aggettivi come ad esempio assurdo, incredibile, vergognoso, contento, felice, orgoglioso, soddisfatto e nomi ad esempio il bene, il peccato, la fortuna, il piacere.

Nei suddetti casi il congiuntivo è obbligatorio.

In Italiano esistono anche alcuni verbi (come ad esempio sapere, dire, sembrare, parere ecc.) che reggono sia il congiuntivo che l'indicativo senza che il valore semantico cambi. La scelta del parlante tra i due modi può quindi essere stilistica oppure può essere una scelta tra lo stile formale e informale.

Alcuni nomi (persuasione, certezza) reggono tutti e due i modi. Tuttavia l'indicativo può indicare una sfumatura di incertezza. L'uso dell'indicativo invece esprime una più forte convinzione del parlante sul contenuto della frase.

Il congiuntivo dopo alcuni verbi e preposizioni può cambiare il senso della frase.

A questa tematica appartengono i verbi ammettere, considerare, pensare, calcolare ecc. e l'aggettivo attento.

Infine vorrei dire che il lavoro su questa tesi è stato per me molto interessante. La parte che ho trovato forse più interessante è stata fare il confronto tra la teoria e la prassi rappresentata dai due corpus della lingua italiana, il corpus La Repubblica e CODIS/CORIS.

10. Abstract

The aim of this thesis is to analyze both the indicative and subjunctive moods used in subordinate clauses in Italian.

The subjunctive mood is used in order to express opinion, uncertainty, wish, emotion or necessity.

The usage of the subjunctive is compulsory in following situations:

- 1) Firstly, we use subjunctive in situations when we want to express the willingness of the subject. Verbs typically followed by another verb in subjunctive form are: sperare, volere, desiderare, chiedere. Subjunctive is also used together with group of nouns like bisogno, condizione, speranza, voglia and we can use it with adjectives like impaziente, essenziale, necessario, importante as well.
- 2) Secondly, subjunctive occurs in clauses expressing doubts, uncertainty or various presumptions. Verbs representing this group are dubitare, smentire, negare. We can mention several adjectives like probabile e improbabile, possibile e impossibile, escluso, chiaro, noto, ovvio, sicuro and nouns like esempio, il dubbio, l'impressione, la possibilità, la probabilità. All these expressions signalise the use of the subjunctive mood.
- 3) Statements expressing the mental status of the subject are accompanied by subjunctive as well. We use subjunctive along with verbs godere, dispiacere, irritare, with adjectives assurdo, incredibile, vergognoso, contento, felice, orgoglioso, soddisfatto and nouns il bene, il peccato, la fortuna, il piacere.

All the abovementioned situations require the usage of the subjunctive mood.

Furthermore, we focused on verbs, nouns and adjectives that can be followed by either indicative or subjunctive mood without changing the intended meaning of the statement. Last group of verbs that we took into consideration were verbs like ammettere, calcolare, pensare, considerare and adjective attento that change the meaning of the statement if the verbal mood is changed.

To sum up, I would like to point out that it was my pleasure to work on this thesis mainly because I could compare Italian grammars to corpora of the Italian language, namely La Repubblica and CODIS/CORIS.

11. Resumé

V této bakalářské práci jsem se zabývala slovesnými způsoby konjunktivem a indikativem ve vedlejších větách.

Konjunktiv je slovesný způsob vyjadřující domněnku, nejistotu, vůli, přání subjektu.

Jeho užití je povinné 1) ve větách s volitivním významem, které vyjadřují vůli subjektu.

Slovesa, které patří do této skupiny a po kterých následuje konjunktiv jsou například sperare, volere, desiderare, chiedere. Patří sem také podstatná jména jako bisogno, condizione, speranza, voglia a přídavná jména impaziente, essenziale, necessario, importante a další.

2) ve větách s konjunktivem dubitativním. Tyto věty, jak už název napovídá, vyjadřují hlavně pochyby, ale také domněnky a nejistotu a to pomocí sloves, jako například dubitare, smentire, negare, přídavných jmen probabile e improbabile, possibile e impossibile, escluso, chiaro, noto, ovvio, sicuro a podstatných jmen esempio il dubbio, l'impressione, la possibilità, la probabilità.

3) poslední skupiny tvoří věty, které nevyjadřují ani vůli, ani pochybnosti subjektu, nýbrž duševní stav subjektu. Patří sem slovesa godere, dispiacere, irritare, přídavná jména assurdo, incredibile, vergognoso, contento, felice, orgoglioso, soddisfatto a podstatná jména il bene, il peccato, la fortuna, il piacere.

Po všech zmíněných případech je ve vedlejší větě podmínkou konjunktiv.

Dále jsem se zabývala slovesy, podstatnými a přídavnými jmény, po kterých může ve větě následovat jak konjunktiv, tak indikativ bez toho, aby se změnil význam výpovědi.

Poslední skupinou byla slovesa, jako například ammettere, calcolare, pensare, considerare a přídavné jméno attento, po kterých se se změnou modu mění i význam výpovědi.
