Posudek bakalářské práce KLÁRY JUNGWIRTHOVÉ
Konjunktiv vs. indikativ ve vedlejších větách
FFUK, Ústav románských studií

Námětem práce je neustále živý a diskutovaný problém užívání konjunktivu, respektive konkurence konjunktivu s indikativem v současné italštině. Aby bylo možné tak pestré a mnohavrstevné téma uchopit a soustředit do rozsahu bakalářské práce, Klára Jungwirthová svůj úkol v úvodu důkladně vymezuje. Nejprve podává definici modalit a modu, zmiňuje se o historii konjunktivu a klade si řečnickou otázku, zda konjunktiv dnes prožívá krizi. Pro ilustraci neváhá citovat vtipné výroky ze slavných filmových komedií a dokonce bezděčně humorný lapsus někdejšího ministra školství. Poté přináší přehled paradigmát čtyř konjunktivů pro tři pravidelné konjugace (bohužel s mnoha udivujícími chybami v tabulce na s. 13). Ve vlastní analýze pak čerpá příklady z jazykových korpusů *la Repubblica* a *CODIS/CORIS* a v klasifikaci se opírá o známé gramatiky L. Renziho et al. *Grande grammatica italiana di consultazione* a G. Lepschyho *La lingua italiana*. Podle první z nich rozlišuje *congiuntivo volitivo, dubitativo* a *tematico*, z Lepschyho vychází při dělení na případy, kdy je užití konjunktivu povinné, kdy je stylistickou volbou a kdy opozice konjunktiv-indikativ odlišuje význam.

Autorka postupuje po slovesech a výrazech vyžadujících konjunktiv, přičemž se snaží příslušné výrazy řadit do víceméně synonymních skupin a pro každou z nich pak v korpusech vyhledává doklady současného úzu. Shromážděný materiál poté podle zvolených kritérií interpretuje. Nakonec ještě připojuje oddíl věnovaný konjunktivu po některých spojkách a spojkových výrazech. Následuje stručný závěr práce, cizojazyčná resumé a bibliografie.

Klára Jungwirthová odvedla velmi solidní práci. Shromáždila velké množství materiálu, přehledně ho utřídila a zasvěceně posoudila. Jak už jsem naznačil, jde o námět velmi široký, kde řešené dílčí případy často vyvolávají potřebu dalšího zkoumání. Z tohoto pohledu se místy vnucuje otázka proporcí v exemplifikaci, kde by patrně bylo vhodné zvláště případy kolísání úzu ilustrovat větším počtem ukázek pro obě přípustné varianty. Také třídění výrazů vyžadujících konjunktiv nabízí i jiná řešení, např. mnoho případů typu *è importante, è possibile, è giusto, è bene*, roztroušených zhruba na s.18-30, by mohlo být soustředěno do skupiny tzv. neosobních výrazů (i Lepschy pro ně užívá termín *espressioni impersonali*). Mírně zkratkovitě mi připadá v tomto kontextu také tvrdit bez bližšího vysvětlení, že konjunktiv vyžadují některá substantiva (s. 17, 26, 39 – *ansia, spavento, finta, certezza, coscienza* aj.). Vedle toho např. v interpretaci jednotlivých příkladů se může překrývat hledisko sémantické (sloveso v řídící větě) a čistě formální (některé spojky). Jsem si však vědom, že problematika konkurence konjunktiv vs. indikativ představuje kontinuum, kde není snadné vytyčovat dělicí čáry a kde je nutné brát v potaz i několik hledisek. Těchto úskalí si autorka zjevně byla vědoma a pokud se uchyluje k některým zjednodušením, považuji je v kontextu práce za uvážená a oprávněná. Náležitou pozornost pak věnuje případům, kde zjišťuje odlišnosti mezi kodifikací gramatik a současným územ.

Hodnocení práce poněkud poškozují nedostatky a prohřešky formálního i obsahového rázu. Vedle zmíněné tabulky na s. 13 uvádím nejzávažnější z nich.

s. 13 – „charakteristická hláska pro danou třídu“ je kmenová samohláska

13 – odkaz „Hamplová, gramatika“ je nedostatečný, lze uvést buď *in extenso*, nebo zkráceně s vrocením; s tím kontrastuje zbytečné citování titulu Lepschyho příručky včetně rozsáhlého podtitulu v každém odkazu pod čarou, stačilo Lepschy, op. cit.

15 – do skupiny tranzitivních sloves nepatří *accontentarsi, insistere, preoccuparsi*

20 a obdobně s. 49, 51, 52 – mluví se o „dokonavých“ a „nedokonavých“ větách a o „vidu vedlejší věty“ – vid je kategorie ryze slovesná

23 – v opozici k „úplné jistotě“ se mluví o „téměř úplné jistotě“ – druhé označení je pro věty s výrazem typu *non è escluso* nevhodné

38 – „po negaci slovesa *sapere* je možné použít konjunktiv, s výjimkou 1. osoby singuláru přezentu slovesa *sapere*“ – není jasné, čeho se vlastně výjimka 1. osoby týká

Překlady italských příkladů jsou většinou v pořádku a na některých lze ocenit i autorčinu pohotovost a vynalézavost, proto překvapují občasné gramatické nebo pravopisné chyby, popř. nesprávná interpunkce: s. 19, 21 – „jeho“ náležitě své; 19, 22, 23, 25, 29 – interpunkce, 34 – „knihy-šok“; 36 – „dohodnul“; 36 – „snad až na entomology“ (?). Rušivě působí opakované psaní *Mluvnice Italštiny* stejně jako *Konjunktiv vs. Indikativ* dokonce v titulu práce, paradoxně v protikladu s anglickým překladem, kde by naopak majuskule mohla být.

Nerad bych, aby soupis výtek zastínil klady předložené práce, kterými je obecně vymezení a členění námětu, vyhledání vhodných příkladů, práce s excerpovaným materiálem. Oceňuji i snahu o přehlednou úpravu textu, mimo jiné prostřednictvím různých typů písma. Bakalářská práce Kláry Jungwirthové je drobným, avšak nepochybně cenným příspěvkem v mapování současné situace konjunktivu v italštině. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit velmi dobře.

V Praze 18.6.2012

Mgr. Jiří Špaček
vedoucí bakalářské práce